Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 272/2024

Requer informações acerca das
medidas a serem tomadas pelo
Município para a prevenção dos
acidentes fatais na Rodovia
Margarida da Graça Martins, em
nossa cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

  Considerando mais uma vítima fatal, sendo este Renan
Gouveia, de 32 anos, que foi encontrado ferido às margens da Rodovia
Margarida da Graça Martins e veio a falecer, vez que não resistiu aos
ferimentos do acidente.

 E ainda que, conforme publicação com fonte abaixo,
desde o ano de 2015, 198 pessoas morreram em acidentes de trânsito em
Santa Bárbara e que 56% dos acidentes fatais ocorreram em vias municipais.

                     Sendo Assim, REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art.
63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal e Secretaria competente para que encaminhe a esta Casa
de Leis as seguintes informações:

1) Quais medidas ou providências serão adotadas com urgência
pelo Poder Público Municipal, possivelmente em conjunto com o Estado, para a
prevenção contra os acidentes de trânsito ocorridos em Santa Bárbara
d´Oeste, muitos na Rodovia Margarida da Graça Martins?

2) Demais informações que julgar pertinentes acerca das medidas
de prevenção a acidentes de trânsito que serão adotadas pela municipalidade
em prol da nossa cidade.

Justificativa

Esta Vereadora conta com a pronta aprovação à unanimidade dos
Nobres Pares do presente Requerimento que visa pautar sobre a preservação
da saúde e segurança dos que transitam nas rodovias e ruas do nosso
município, no que tange a medidas de prevenção a acidentes de trânsito em
Santa Bárbara d´Oeste.

 Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 04 de abril de 2024.

Esther Moraes
-vereadora-

Fonte:
https://www.instagram.com/p/C5Vv4uNuW_S/?igsh=Mnd0N2hiMGpxaml6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
63

/2
02

4
04

/0
4/

20
24

 1
2:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 6

9Z
Z

-9
4Z

R
-4

01
G

-C
D

7A

https://www.instagram.com/p/C5Vv4uNuW_S/?igsh=Mnd0N2hiMGpxaml6

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de abril de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=69ZZ94ZR401GCD7A, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 69ZZ-94ZR-401G-CD7A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
63

/2
02

4
04

/0
4/

20
24

 1
2:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 6

9Z
Z

-9
4Z

R
-4

01
G

-C
D

7A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=69ZZ94ZR401GCD7A
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 69ZZ94ZR401GCD7A
		2024-04-04T14:51:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura